der heute amtierende Integrationsrat ist bereits das flinf-
te Gremium dieser Art in Hattingen; wahrend die ersten
beiden Rate (Wahljahre 1995 und 1999) noch als »Aus-
landerbeirate« bezeichnet wurden, heil’t dieses Gremium
seit 2004 in Hattingen »Integrationsrat«, eine Bezeich-
nung, die inzwischen auch in ganz NRW verbindlich
ist. Wahrend die Vorlaufergremien anfangs nur aus den
: direkt gewahlten

13 Mitgliedern be-
standen, setzt sich
der Integrationsrat
heute aus 14 direkt
gewahlten Mitglie-
dern und 7 Ratsmit-
gliedern zusammen.
Des weiteren arbei-
ten im Integrations-
rat vier Personen
als Sachverstandi-
ge mit, die von den
im Migrationsbe-

reich mit hauptamtlichen Kraften tatigen Institutionen
entsandt sind: Migrationsberatung der Caritas, Jugend-
migrationsdienst der AWO-EN, Integrationsagentur der
Judischen Gemeinde, Familienhilfezentrum der IFAK.

Zur letzten Integrationsratswahl am 25.05.2014 traten
die beiden Listen »Grof3e Hattinger Union« und »Hattin-
gen International« jeweils zum flinften Mal erfolgreich
an. »Hattingen International« erlangte 7 Sitze, die »Gro-
3e Hattinger Union« 6. Ferner gab es zwei Einzelkan-
didaturen von denen eine erfolgreich war. Durch die 7
Ratsmitglieder sind alle im Rat vertretenen Fraktionen
reprasentiert (SPD 2, CDU 2, Griine 1, Linke 1, FDP 1).

Eine weitere Verzahnung zwischen dem Integrationsrat
und der Hattinger Stadtverordnetenversammlung (Rat)
bzw. ihrer Ausschlisse erfolgt durch die Mitwirkung von
Mitgliedern des Integrationsrates als Sachkundige Ein-
wohner in fast allen Fachausschussen.

Der Integrationsrat nimmt auf der Grundlage des § 27
der Gemeindeordnung fur das Land NRW die Interessen
der Menschen mit Zuwanderungsgeschichte in der kom-
munalen Politik war. Er befasst sich mit allen relevanten
Themen sozialer, kultureller, 6konomischer oder sonsti-
ger Art und wirkt bei der Willensbildung und politischen
Gestaltung mit.

Stadt Hattingen

Der Birgermeister — FB 42
Auflage 1000 Stiick
November 2015

Markplatz 4 , 45527 Hattingen
Telefon 02324 204-3517

Telefax 02324 204-3509
www.hattingen.de/integrationsrat

Der Integrationsrat wird bei seiner Arbeit von der Stadtver-
waltung durch Bernd Baumhold als Geschaftsflihrer und
durch die Beigeordnete Beate Schiffer, die an allen Sitzun-
gen fur den Verwaltungsvorstand teilnimmt, unterstuitzt.

Satz und Gestaltung: Christiane Plschel

Hattingen hat Vielfalt.
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Integrationsrat der Stadt Hattingen.




Gilbert Gratzel (FDP) Frank Staacken (Biindnis 90/Griine) Erkan ca|°§|u (GHU)

Margret Melsa (SPD) :
. T 0170-8151207 T 02324-67412 T 0177-5085050 T 0175—5958038 Margarethe Nachtigall (HI) Muriel Dewulf (HI)
gilbert.gratzel@kbs.de f.staacken@web.de erkan.coeloglu@yahoo.de mmelsa@unitybox.de T 0157-38977366 T 0160-6469459

; ; Muriel.dewulf@t-online.de
nachtigall_rita@yahoo.de

Nouzha Belhouji (GHU)
T 02324-201479
nouzha-belhouji@outlook.de

Markus Ackermann (SPD)
T 0174 3485511
ackermann@sitma.de

Dr. Lidia Weber (HI)

lidiaweber@uebersetzer-hattingen.de Barbara Niemann (CDU)

T 0172-7292001
barbara.niemann@web.de

rat

Hiilya Simsek (HI)

Simsek_Yagmur1967@hotmail.com Lucia Josefa Da Silva (HI)

luciapantke@yahoo.de

rat

der Stadt

Filiz Dogan ( GHU)
T 0177-8064045
filiz-dogan@unitybox.de

Korhan Akdeniz (GHU)
Pablo Ramperez y Carrasco (HI) T 0172-1576601

gramperez@gmx.de

Yalcin Dogru (GHU) —
T 0177-4498881 Mehmet Yildirim (GHU) Alla Weber

m.yildirim1487@hotmail.de Weber@Imr-hattingen.de korhan-a@t-online.de

yalcindogru@hotmail.de

Valentina Kolomycenko ( HI)
T 02324-983714

5 . Sadl - Werner Buhl-Pompés Olga Gorch (Integrationsagentur .
Marko Happich (LINKE) Maria Daniel (IFAK) Larissa Boguta (Jugendmigationsdienst AWO) (Migrationsberatung Caritas) Jiidische Gemeinde Bochum- Ralf Gobel (CDU)
TO1 57—38246851 T 02324-3446015 ; T 0170-3340187 T 02324-5699010 Herne-Hattingen) T01 70-466954}9
mhappich@arcor.de fhz-en@ifak-bochum.de jmd-gevelsberg@awo-en.de migration@caritas-en.de 0.gorch@jg-bochum.de ralf.goebel@cdu-hattingen.de



